

*Brønshøj Sangskriver Festival* er en koncertbegivenhed, der hylder den originale sangskrivning. Ideen har været – og er stadig - er at skabe en scene, hvor primært lokale sangskrivere får et nyt og større publikum, udvider deres netværk og udvikler sig som musikere. Også artister "fra den øverste hylde" optræder på festivalen. Det glæder publikum, fremmer billetsalget og inspirerer de deltagende sangskrivere yderligere.

### **Bedre vilkår for danske sangskrivere**

*Brønshøj Sangskriver Festival* blev afviklet første gang i 2020 som en endagsbegivenhed. Her fire år efter har festivalen etableret sig som en årligt tilbagevendende scene for københavnske musikere, der skriver originale sange. Der er en del "open mic-scener" for sangskrivere, men få muligheder for at optræde i professionelle rammer.

*Brønshøj Sangskriver Festival* vil skabe bedre vilkår for københavnske sangskrivere. "Vækstlaget" får mulighed for at få værdifuld erfaring i at formidle deres musik til et lydhørt publikum og udbygge deres netværk. Og etablerede sangskrivere vil få tilført en professionel scene. Begge dele til gavn for publikum, som kan glæde sig over udsigten til et bredere og bedre koncertudbud.

Igen i år vil festivalen blive gennemført i samarbejde med Kulturhuset Pilegården i Brønshøj over to dage og på to scener. Bag festivalen står "Foreningen Brønshøj Sangskriver Festival", og planlægningen skrider frem. De første aftaler med musikerne – ca. 15 bands/solister - og spillestedet er på plads, ligesom markedsføringen på de sociale medier er i gang. Der er offentlig adgang til koncerten, og billetter sættes til salg via Billetfix og ved indgangen.

### **Fokusområder i 2023**

I 2023 har vi særlig fokus på de unge artister. Dem, der er ved at skabe sig en karriere og derfor kan have glæde af at prøve sig selv af i et trykt "hjemmebanemiljø". Vi vil samle de unge artister i en særskilt koncertrække, så de kan møde jævnaldrende, udbygge deres netværk og styrke deres kontakt til publikum.

I 2023 indgår vi i et tæt samarbejde med den talentfulde danske sangskriver, Christian Juncker. Under hans professionelle supervision inviterer han andre sangskrivere på scenen til en "Songwriters circle", hvor publikum for alvor vil opleve, hvad original sangskrivning kan.

Der er meget kvalitet på scenen under *Brønshøj Sangskriver Festival*, og artisterne fortjener et stort publikum. Vi vil give festivalen PR ved at udskrive en landsdækkende sangkonkurrence. Alle, der laver originale kompositioner inden for singer/songwriter-traditionen, kan deltage, og vinderen kan se frem til at kunne indspille sin sang i det professionelle Ark studie i Husum. Vi forventer, at initiativet vil skabe positiv opmærksomhed omkring festivalen - og gavne billetsalget.

Kendetegnende for mindeværdige musikoplevelser er, at der har stået dygtige sangskrivere bag. Vi betragter *Brønshøj Sangskriver Festival* som et væsentligt bidrag til at videreudvikle den københavnske sangskriverscene og søger derfor om støtte til at fortsætte og udvide vores aktiviteter med de nyskabelser, som vi har gjort rede for.